Relatório dispensado, na forma do artigo 38 da lei nº 9.099, de 1995. 

Trata-se de ação especial ajuizada por ------------ em face de ------------ e ------------. 

Relata a parte autora que adquiriu uma unidade imobiliária em construção no regime de multipropriedade, 

pelo valor de R$ 43.010,00 (quarenta e três mil e dez reais). Destaca que, mesmo após a quitação, as partes 

rés inviabilizaram a escrituração, por não cumprirem os tramites administrativos necessários. Pedem a 

rescisão contratual, bem como a condenação das empresas ao pagamento de indenização material referente

[...]

Dessa forma, descumprida obrigação contratual essencial, faz jus a parte autora à rescisão do contrato, bem 

como ao recebimento da multa cominada em instrumento particular. 

A declaração de rescisão contratual, bem como a condenação das rés, portanto, ao pagamento de R$ 

43.010,00 (quarenta e três mil e dez reais) a título de reembolso e R$ 10.752,50 (dez mil, setecentos e 

cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), a título de multa, totalizando R$ 53.762,50 (cinquenta e três 

mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), são medidas que se impõem. 

DISPOSITIVO. 

Pelo exposto, julgo PROCEDENTE o pedido inicial, com resolução do mérito, nos termos do inciso I do 

artigo 487 do Código de Processo Civil, para condenar as rés, solidariamente, a pagarem a importância de 

R$ 53.762,50 (cinquenta e três mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), a tótulo de 

compensação dos danos morais, de forma atualizada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 

(IPCA), desde a data do arbitramento (Súmula 362 do STJ combinada com o parágrafo único do art. 389 

do Código Civil), com acréscimo de juros de mora, desde a mesma data, baseados na SELIC sem o